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BANDO D.D. 553/2021
SETTORE CONCORSUALE 02/D1

FISICA APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA

CANDIDATO: BARRA ADRIANO - FASCIA: I

GIUDIZIO COLLEGIALE:

TITOLI
POSSESSO

TITOLO
(SI/NO)

a - Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico
in Italia o all'estero Sì

b - Direzione o partecipazione alle attività di un gruppo di ricerca caratterizzato da
collaborazioni a livello nazionale o internazionale No

d - Responsabilita' scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali,
ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione
tra pari

Sì

e - Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali,
enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio Sì

f - Partecipazione al collegio dei docenti ovvero attribuzione di incarichi di
insegnamento, nell'ambito di dottorati di ricerca accreditati dal Ministero Sì

g - Formale attribuzione di incarichi di insegnamento o di ricerca (fellowship) presso
qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali No

i - Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla
creazione di nuove imprese (spin off), sviluppo, impiego e commercializzazione di
brevetti

No

l - Specifiche esperienze professionali caratterizzate da attivita' di ricerca attinenti al
settore concorsuale per cui e' presentata la domanda per l'abilitazione No

VALUTAZIONE TITOLI:
In riferimento alla valutazione dei titoli stabiliti dalla Commissione del Settore Concorsuale
02/D1, Settore Scientifico Disciplinare FIS/07, nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma
1, del D.P.R. 95/2016, il Candidato dichiara attività per i titoli (a), (b), (d), (e), (f), (g) e (l) e non
dichiara attività per il titolo (i). La Commissione riconosce il possesso dei titoli (a), (d), (e) e (f).
Il titolo (b) non viene riconosciuto in quanto non si evincono le pubblicazioni richieste. Il titolo
(g) non viene riconosciuto in quanto non documenta fellowship di ricerca presso qualificati
atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali né il numero di ore richieste di insegnamento. Il
titolo (l) non viene riconosciuto in quanto non documenta esperienza professionale con imprese.
Il Candidato è valutato all'unanimità positivamente con riferimento ai titoli stabiliti dalla
Commissione nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016, essendo
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riconosciuta l'acquisizione di 4 titoli su 8.

GIUDIZIO:
Il Prof. ADRIANO BARRA è Professore Associato presso l'Università del SALENTO e
presenta attività nel campo della modellista della Biofisica .
Il Candidato è valutato positivamente con riferimento al titolo 1 dell’Allegato A al D.M.
120/2016 poiché raggiunge 3 su 3 valori soglia dal D.M. 589/2018.
In riferimento alla valutazione dei titoli stabiliti dalla Commissione del Settore Concorsuale
02/D1, Settore Scientifico Disciplinare FIS/07, nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma
1, del D.P.R. 95/2016, il Candidato dichiara attività per i titoli (a), (b), (d), (e), (f), (g) e (l) e non
dichiara attività per il titolo (i). La Commissione riconosce il possesso dei titoli (a), (d), (e) e (f).
Il titolo (b) non viene riconosciuto in quanto non si evincono le pubblicazioni richieste. Il titolo
(g) non viene riconosciuto in quanto non documenta fellowship di ricerca presso qualificati
atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali né il numero di ore richieste di insegnamento. Il
titolo (l) non viene riconosciuto in quanto non documenta esperienza professionale con imprese.
Il Candidato è valutato all'unanimità positivamente con riferimento ai titoli stabiliti dalla
Commissione nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016, essendo
riconosciuta l'acquisizione di 4 titoli su 8.
Il Candidato ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche ex art. 7 DM 120/2016, tutte congruenti
con le tematiche del Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico Disciplinare FIS/07, e con
quelle interdisciplinari ad esso pertinenti. La produzione scientifica del Candidato risulta,
inoltre, continua sotto il profilo temporale e prevalentemente caratterizzata da una collocazione
editoriale su riviste di rilievo internazionale. Il contributo individuale, sulla base del numero di
pubblicazioni presentate che vedono il Candidato come autore preminente, è sufficiente.
Tenuto conto dei criteri di cui all’art. 4, del D.M. 120/2016, le pubblicazioni presentate sono
ritenute di qualità buona in relazione al Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico
Disciplinare FIS/07, e alla fascia per la quale è stata richiesta l’abilitazione.
Per le motivazioni di cui sopra, dopo analitico esame dei titoli e delle pubblicazioni ex art. 7
D.M. 120/2016, la Commissione, all’unanimità, ritiene che il Candidato possieda la maturità
scientifica richiesta per le funzioni di professore di I fascia nel Settore Concorsuale 02/D1,
Settore Scientifico Disciplinare FIS/07, e, pertanto, sia IDONEO.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

RICCARDO CRISTOFORO BARBERI:
Il Prof. ADRIANO BARRA è Professore Associato presso l'Università del SALENTO e
presenta attività nel campo della modellista della Biofisica.
Il Candidato raggiunge 3 su 3 valori soglia dal D.M. 589/2018 e pertanto è giudicato
positivamente con riferimento al titolo 1 dell’Allegato A al D.M. 120/2016.
Il Candidato ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche ex art. 7 DM 120/2016, tutte congruenti
con le tematiche del Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico Disciplinare FIS/07, e con
quelle interdisciplinari ad esso pertinenti.
Per quanto riguarda la valutazione dei titoli stabiliti dalla Commissione del Settore Concorsuale
02/D1 nella prima riunione (art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016), il Candidato dichiara attività
per i titoli (a), (b), (d), (e), (f), (g) e (l) e non dichiara attività per il titolo (i). Viene riconosciuto
il possesso dei titoli (a), (d), (e) e (f). Il titolo (b) non viene riconosciuto in quanto non si
evincono le pubblicazioni richieste. Il titolo (g) non viene riconosciuto in quanto non documenta
fellowship di ricerca presso qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali né il
numero di ore richieste di insegnamento. Il titolo (l) non viene riconosciuto in quanto non
documenta esperienza professionale con imprese. Il Candidato è valutato positivamente con
riferimento ai titoli stabiliti dalla Commissione nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma
1, del D.P.R. 95/2016, essendo riconosciuta l'acquisizione di 4 titoli su 8.
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La produzione scientifica del Candidato risulta continua sotto il profilo temporale e
prevalentemente caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale.
Il contributo individuale, valutato sulla preminenza del Candidato nelle pubblicazioni presentate,
è sufficiente.
In considerazione dei criteri di cui all’art. 4, del D.M. 120/2016, le pubblicazioni presentate sono
ritenute di qualità ottima in relazione al Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico
Disciplinare FIS/07, e alla fascia per la quale è stata richiesta l’abilitazione.
Per le motivazioni di cui sopra, dopo analitico esame dei titoli e delle pubblicazioni ex art. 7
D.M. 120/2016, ritengo che il Candidato possieda la maturità scientifica richiesta per le funzioni
di professore di I fascia nel Settore Concorsuale 02/D1-FIS/07 e, pertanto, sia IDONEO.

ANDREA CONTIN:
Il Prof. ADRIANO BARRA è Professore Associato presso l'Università del SALENTO e
presenta attività nel campo della modellista della Biofisica.
Il Prof. BARRA è valutato positivamente con riferimento al titolo 1 dell’Allegato A al D.M.
120/2016 poiché raggiunge 3 su 3 valori soglia dal D.M. 589/2018.
Ai fini della valutazione dei titoli stabiliti dalla Commissione del Settore Concorsuale 02/D1
nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016, il Prof. BARRA presenta
attività per i titoli (a), (b), (d), (e), (f), (g) e (l) e non presenta attività per il titolo (i). Gli viene
riconosciuto il possesso dei titoli (a), (d), (e) e (f). Il titolo (b) non viene riconosciuto in quanto
non si evincono le pubblicazioni richieste. Il titolo (g) non viene riconosciuto in quanto non
documenta fellowship di ricerca presso qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o
sovranazionali né il numero di ore richieste di insegnamento. Il titolo (l) non viene riconosciuto
in quanto non documenta esperienza professionale con imprese. Con riferimento ai titoli stabiliti
dalla Commissione nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016, il
Prof. BARRA è valutato positivamente, essendogli riconosciuti 4 titoli su 8.
Il Prof. BARRA ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche ex art. 7 DM 120/2016, tutte
congruenti con le tematiche del Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico Disciplinare
FIS/07 e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti. La produzione scientifica del Prof.
BARRA risulta, inoltre, continua sotto il profilo temporale e prevalentemente caratterizzata da
una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. Il contributo individuale, sulla
base del numero di pubblicazioni presentate che vedono il Prof. BARRA come autore
preminente, è adeguato.
In base ai criteri di cui all’art. 4, del D.M. 120/2016, le pubblicazioni presentate sono ritenute di
qualità discreta in relazione al Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico Disciplinare
FIS/07, e alla fascia per la quale è stata richiesta l’abilitazione.
Per le motivazioni di cui sopra, dopo analitico esame dei titoli e delle pubblicazioni ex art. 7
D.M. 120/2016, ritengo che il Prof. BARRA possieda la maturità scientifica richiesta per le
funzioni di professore di I fascia nel Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico Disciplinare
FIS/07, e, pertanto, sia IDONEO.

MAURIZIO LEONE:
Il Prof. ADRIANO BARRA è Professore Associato presso l'Università del SALENTO e
presenta attività nel campo della modellista della Biofisica.
La valutazione del Candidato è positiva tenuto conto del titolo 1 dell’Allegato A al D.M.
120/2016 poiché raggiunge 3 su 3 valori soglia dal D.M. 589/2018.
Il Candidato dichiara attività per i titoli (a), (b), (d), (e), (f), (g) e (l) stabiliti dalla Commissione
nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016. I titoli (a), (d), (e) e (f)
sono riconosciuti coerenti con le specifiche indicate della Commissione. Il titolo (b) non viene
riconosciuto in quanto non si evincono le pubblicazioni richieste. Il titolo (g) non viene
riconosciuto in quanto non documenta fellowship di ricerca presso qualificati atenei e istituti di
ricerca esteri o sovranazionali né il numero di ore richieste di insegnamento. Il titolo (l) non
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viene riconosciuto in quanto non documenta esperienza professionale con imprese. Il Candidato
è valutato positivamente poiché detiene 4 titoli su 8.
Il Candidato ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche ex art. 7 DM 120/2016, tutte congruenti
con le tematiche del Settore Concorsuale 02/D1-SSD FIS/07 e con quelle interdisciplinari ad
esso pertinenti. La produzione scientifica del Candidato è continua sotto il profilo temporale e
prevalentemente caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale.
Il contributo individuale, sulla base del numero di pubblicazioni presentate che vedono il
Candidato come autore preminente, è sufficiente.
In riferimento ai criteri di cui all’art. 4, del D.M. 120/2016, le pubblicazioni presentate sono
ritenute di qualità ottima in relazione al Settore Concorsuale 02/D1-SSD FIS/07 e alla fascia per
la quale è stata richiesta l’abilitazione.
Per le motivazioni di cui sopra, dopo analitico esame dei titoli e delle pubblicazioni ex art. 7
D.M. 120/2016, ritengo che il Candidato possieda la maturità scientifica richiesta per le funzioni
di professore di I fascia nel Settore Concorsuale 02/D1-SSD FIS/07 e, pertanto, sia IDONEO.

WOLFANGO PLASTINO:
Il Prof. ADRIANO BARRA è Professore Associato presso l'Università del SALENTO e
presenta attività nel campo della modellista della Biofisica .
Il Candidato è valutato positivamente con riferimento al titolo 1 dell’Allegato A al D.M.
120/2016 poiché raggiunge 3 su 3 valori soglia dal D.M. 589/2018.
In riferimento alla valutazione dei titoli stabiliti dalla Commissione del Settore Concorsuale
02/D1, nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016, il Candidato
dichiara attività per i titoli (a), (b), (d), (e), (f), (g) e (l) e non dichiara attività per il titolo (i).
Viene riconosciuto il possesso dei titoli (a), (d), (e) e (f). Il titolo (b) non viene riconosciuto in
quanto non si evincono le pubblicazioni richieste. Il titolo (g) non viene riconosciuto in quanto
non documenta fellowship di ricerca presso qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o
sovranazionali né il numero di ore richieste di insegnamento. Il titolo (l) non viene riconosciuto
in quanto non documenta esperienza professionale con imprese. Il Candidato è valutato
positivamente con riferimento ai titoli stabiliti dalla Commissione nella prima riunione ai sensi
dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016, essendo riconosciuta l'acquisizione di 4 titoli su 8.
Il Candidato ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche ex art. 7 DM 120/2016, tutte congruenti
con le tematiche del Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico Disciplinare FIS/07, e con
quelle interdisciplinari ad esso pertinenti. La produzione scientifica del Candidato risulta,
inoltre, continua sotto il profilo temporale e prevalentemente caratterizzata da una collocazione
editoriale su riviste di rilievo internazionale. Il contributo individuale, sulla base del numero di
pubblicazioni presentate che vedono il Candidato come autore preminente, è sufficiente.
Tenuto conto dei criteri di cui all’art. 4, del D.M. 120/2016, le pubblicazioni presentate sono
ritenute di qualità ottima in relazione al Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico
Disciplinare FIS/07, e alla fascia per la quale è stata richiesta l’abilitazione.
Per le motivazioni di cui sopra, dopo analitico esame dei titoli e delle pubblicazioni ex art. 7
D.M. 120/2016, ritengo che il Candidato possieda la maturità scientifica richiesta per le funzioni
di professore di I fascia nel Settore Concorsuale 02/D1, Settore Scientifico Disciplinare FIS/07,
e, pertanto, sia IDONEO.

Ugo ZAMMIT:
Il Prof. ADRIANO BARRA è Professore Associato presso l'Università del SALENTO e
presenta attività nel campo della modellista della Biofisica .
Il Prof. ADRIANO BARRA è valutato positivamente con riferimento al titolo 1 dell’Allegato A
al D.M. 120/2016 poiché raggiunge 3 su 3 valori soglia dal D.M. 589/2018.
Il Prof. ADRIANO BARRA ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche ex art. 7 DM 120/2016,
tutte congruenti con le tematiche del SC 02/D1, SSD FIS/07, e con quelle interdisciplinari ad
esso pertinenti. La produzione scientifica del Prof. ADRIANO BARRA risulta, inoltre, continua
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sotto il profilo temporale e caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo
internazionale. Il contributo individuale, calcolato sulla base del numero di pubblicazioni
presentate che vedono il Prof. ADRIANO BARRA come autore preminente, è sufficiente.
Tenuto conto dei criteri di cui all’art. 4, del D.M. 120/2016, le pubblicazioni presentate sono
ritenute di qualità buona in relazione al SC 02/D1, SSD FIS/07, e alla fascia per la quale è stata
richiesta l’abilitazione.
Riguardo i titoli stabiliti dalla Commissione del SC 02/D1 nella prima riunione ai sensi dell’art.
8, comma 1, del D.P.R. 95/2016, il Prof. ADRIANO BARRA presenta attività per i titoli (a), (b),
(d), (e), (f), (g) e (l) e non presenta attività per il titolo (i). Viene riconosciuto il possesso dei
titoli (a), (d), (e) e (f). Il titolo (b) non viene riconosciuto in quanto non si evincono le
pubblicazioni richieste. Il titolo (g) non viene riconosciuto in quanto non documenta fellowship
di ricerca presso qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali né il numero di ore
richieste di insegnamento. Il titolo (l) non viene riconosciuto in quanto non documenta
esperienza professionale con imprese. Poiché il Prof. ADRIANO BARRA risulta essere in
possesso di 4 titoli sugli 8 previsti è valutato positivamente, con riferimento ai titoli stabiliti
dalla Commissione nella prima riunione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016.
Per le motivazioni di cui sopra, dopo analitico esame dei titoli e delle pubblicazioni ex art. 7
D.M. 120/2016, ritengo che il Prof. ADRIANO BARRA possieda la maturità scientifica
richiesta per le funzioni di professore di I fascia nel SC 02/D1, FIS/07, e, pertanto, sia IDONEO.

ABILITATO: Sì

VALIDO DAL 29/09/2023 AL 29/09/2034 (art. 16, comma 1, Legge 240/10)


